\*mini-  
mis

**De ultimo reditu Christi à monte Oliueti in Bethaniam. Luc. 22.**

*Mat. 11. Mat. 26. CAP. CXLI.*

1. **A**ppropinquabat autẽ dies festus azymorum, qui dicitur Pascha. Et factum est cùm consummasset *I E S V S* sermones hos omnes, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum pascha fiet, & filius hominis tradetur, ut crucifigatur. *R.* Cùm autem iam uespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.

**De Alabastro unguenti. Ioan. 12.**

*Mat. 14. Mat. 26. CAP. CXLI.*

**Fecer**

1. **F**ecerunt autẽ ei cenam ibi, *R.* in domo Simonis leprosi. *I.* Et Martha ministrabat: Lazarus uerò erat unus ex discumbẽtibus. *R.* Et cùm recuberet, *I.* Maria accepit libram unguenti nardi pisticæ pretiosi, & unxit pedes *I E S V*, & extersit capillis suis pedes eius, *R.* & fracto alabastro effudit super caput *M.* ipsius recumbentis, *I.* & domus repleta est ex odore unguenti. *R.* Erant autẽ quidam indignẽ ferentes intra semetipfos discipuli, & dicentes: \* Ut quid perditio hæc unguenti \* Ad facta est? *I.* Dixit ergo unus ex discipulis eius, Iudas Iscariotis, qui eum erat traditurus: Quare hoc unguentum non uenit trecentis denariis, & datum est egenis? Dixit autem hoc, non quia de egenis \*pertinebat ad eum, sed quia fur erat, & \*cura es-  
\*oculos habens, & ea quæ mittebantur, set illi portabat. *R.* Et fremebãt in eã. *M.* Sciens \* marsu-  
autẽ *I E S V S*, ait illis: *R.* Sinite illã. *I.* in diẽ pium sepulturæ meæ seruat illud. *M.* Quid molesti estis huic mulieri? Opus enim bonũ operata est in me. *R.* Semper enim pauperes habetis uobiscũ: & cùm uolueritis, poteritis eis benefacere: me autẽ nõ semper habebitis. Quod habuit, hoc fecit. Preuenit ungere corpus meum in sepulturã. *M.* Mittens enim unguentum hoc in corpus  
q 3 meum,

meum, ad sepeliendum me fecit. Amē di-  
co uobis, ubicunque predicatum fuerit  
Euangelium hoc in toto mūdo, & quod

\*mūlti-  
ris, sup-  
ple hęc fecerit r. narrabitur in memoria ei?  
**De Christi uenditione facta per  
Iudam.** *Mat. 26. Luc. 22. Mar. 14.*

## CAPVT CXLIII.

**T**unc cōgregati sunt principes sacer-  
dotum, & seniores populi, in atrium  
principis sacerdotum, qui dicebatur Cai-  
phas, & consilium fecerunt. r. Et quære-  
bāt summi sacerdotes & Scribæ, quomo-  
do eum dolo tenerent, & occiderent. l.  
Timebant uerò plebem. m. Dicebant au-  
tem: Non in die festo: Ne fortē tumultus  
fieret in populo. l. Intrauit autem Sata-  
na in Iudam, qui cognominabatur Isca-  
riotes, unum de duodecim: & abiit m. ad  
principes sacerdotū r. & summos sacer-  
dotes, ut proderet eū illis. l. Et loquutus  
est cum principibus sacerdotum & magi-  
stratibus, quemadmodū illū traderet eis,  
m. & ait illis: **Quid uultis mihi dare, &  
ego uobis eum tradam?** r. Qui audientes  
gausi sunt, & promiserūt, l. & pacti sunt  
pecuniam illi dare. m. At illi cōstituerūt  
ei triginta argenteos l. & sponpondit. m.  
Et exinde quarebat opportunitatem, ut  
cum opportunē traderet l. sine turbis.

Liber

LIBERTER-  
TIVS.

## De Egressu Christi.

**De missione Petri, & Ioannis, ut  
pararent pascha.** *Ioan. 22. Mat. 26.*

*Mar. 14. Luc. 22. CAP. CXLIIII.*

**A**NTE diem festū paschæ,  
r. primo die azymorum,  
quando pascha immola-  
bant: l. & in quo necesse  
erat \*occurri pascha: m. ac-  
cesserunt discipuli ad Iesum: r. & dicunt: **lari**  
ei discipuli: **Quō uis eamus, & paremus ti-  
bi, ut manduces Pascha?** Et mittit duos ex  
discipulis suis, l. Petrum & Ioannē, dicēs:  
Euntes parate nobis Pascha, ut māduce-  
mus. At illi dixerūt: **Vbi uis paremus?** Et  
dixit ad eos: m. **Ite in ciuitatē ad quendā.**  
l. **Ecce introeuntibus uobis in ciuitatem,**  
occurret uobis homo \*āphorā aq̄q̄ por-  
tans: sequimini eum in domum, in quam  
intrat, & dicetis patrifamilias dom⁹: **Di-  
cit tibi magister.** m. **Tēpus meū prope est,**  
apud te facio Pascha cum discipulis meis.  
r. **Vbi est refectio mea l. & diuersorium,**

q 4 ubi

ubi Pascha cū discipulis meis māducem? Et ipse ostendet uobis cœnaculum magnum strātū, & ibi parate nobis. R. Et abierūt discipuli eius, & uenerunt in ciuitatem. L. Euntes autem inuenerunt sicut dixit illis Iesus: & parauerunt Pascha.

**De comestione agni paschalis in cœna Domini.** *Mat. 26. Mar. 14.*

*Luce 22.*

CAP. CXLV.

M. & R. **V**espere autem facto, uenit [à Bethaniam in Hierusalem] cū duodecim. L.

Et cū facta esset hora, discubuit, & duodecim apostoli cū eo. Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha māducare uobiscum antequam patiar. Dico enim uobis,

\* post hoc  
\* nō edā  
ultra ex  
eo  
† hoc  
\* germine

quia ex hoc [id est, post hanc horā] nō manducabo illud, donec impleatur in regno Dei. Et accepto calice, gratias egit, et dixit: Accipite ꝑ, & diuidite inter uos. Dico enim uobis, quod nō bibam de generatione uitris, donec regnum Dei ueniat.

**De ablutione pedum, & obscura proditoris manifestatione.**

*Ioan. 13.*

CAP. CXLVI.

**S**ciens Iesus quia uenit hora eius, ut transeat de hoc mundo ad patrē: cū dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos: & cœna facta [agni typici] cū iam diabolus misisset in cor, ut traderet

traderet eum Iudas Simonis Iscariotis: sciens quia omnia dedit ei pater in manus, & quia à Deo exiuit, & ad Deum uadit: surgit à cœna, & ponit uestimēta sua. Et cū accepisset linteum, præcinxit se. Deinde misit aquam in peluim, & cepit lauare pedes discipulorum suorum, & extergere linteo, quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum, & dicit ei Petrus: Domine tu mihi lauas pedes? Respondit Iesus, & dixit ei: Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea. Dicit ei Petrus: Non lauabis mihi pedes in æternum. Respondit ei Iesus: Si non lauero te, non habebis partē mecum. Dicit ei Simon Petrus: Domine, nō tantum pedes meos, sed & manus & caput. Dicit ei Iesus: Qui lotus est, nō indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Et uos mundi estis, sed non omnes. Sciebat nanque quisnam esset, qui traderet eum. Propterea dixit: Non estis mundi omnes. Postquam ergo lauit pedes eorum, & accepit uestimenta sua, cū recubisset iterum, dixit eis: Scitis, quid fecerim uobis? Vos uocatis me magister & domine, & bene dicitis, sum etenim. Si ergo ego laui pedes uestros dominus & magister, & uos debetis alter alterius lauare pedes. Ex eplum enim dedi ꝑ ꝑ uobis,

uobis, ut quemadmodū ego feci uobis, ita & nos faciatis. ¶ Amē amē dico uobis, nō est seruus maior domino suo, neq; \*apostolus maior eo qui misit illū. Si hæc feceritis, beati eritis, si feceritis ea. Nō de omnibus uobis dico, [quod eritis beati] ego scio quos elegerim: sed ut adimpleatur scriptura, Qui manducat mecum panem leuabit contra me calcaneum suum. Amodo dico uobis prius quā fiat, ut cū factum fuerit, credatis quia ego sum.

Psa. 40. c.

**De sacramēti Eucharistiæ institutione.** *Matt. 16. Mar. 14. Luc. 22.*

CAPVT CXLVII.

M. **C**oenātib; autē eis, accepit Iesus panē, & L. gratias egit, m. benedixit, ac fregit deditq; discipulis suis, & ait: Accipite, & comedite: Hoc est corpus meū, L. qd̄ pro uobis tradetur. Hoc facite in meā cōmemorationē. Similiter et calicē postquā cenauit m. accipiēs, gratias egit, & dedit illis, dicēs: Bibite ex hoc oēs: Hic ē sanguis me⁹ noui testamēti. L. Hic est calix noui testamēti in meo sanguine, qui pro uobis m. & pro multis effunderet in remissionē peccatorū. Dico autē uobis, quia non bibā amodo de hoc genimine uitis, usq; in diē illū, cū illud bibā nouū uobiscū in regno patris mei. R. Et biberunt ex eo oēs.

De

**De apertiori proditoris manifestatione, eiusq; egressu.** *Matt. 26. Ioa. 13. Luc. 22. Mar. 14.* CAP. CXLVIII.

I. **A**men dico uobis, qui accipit, A si quem misero, me accipit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit. Cū hæc dixisset Iesus turbatus est spiritu, & \*protestatus est, & dixit, Amen dico uobis, quia unus ex uobis me tradet, B R. qui manducat mecum. I. Aspiciebant ergo adinuicem discipuli, hæsitantes de quo diceret. M. Et cōtristati ualde, cœperunt singuli R. & singulatim M. dicere: Nūquid ego sum Domine? At ille respondens, ait illis: Unus ex duodecim, qui intingit mecum manum in \*paropside, hic me tradet. Filius quidem hominis uadit, sicut scriptū est de illo. Væ autem homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si natus non fuisset homo ille. Respondens autem Iudas, qui tradidit eum, dixit: Nunquid ego sum rabbi? Ait illi: Tu dixisti. I. Erat ergo recumbēs unus ex discipulis eius in sinu Iesu, quem diligebat Iesus. Innuit ergo huic Simon Petrus, & dixit ei: Quis est, de quo dicitur? Itaq; cū recubisset ille super pectus Iesu, dicit ei: Domine quis est? Respondit Iesus: Ille est, cui ego intinctū panē porrexero.

\*testatus

\*catino

xero.

xero. Et cum intinxisset panē, dedit Iudę Simonis Iſcariotis. Et post buccellā intravit in eū Satanas. Et dicit ei Iesus: Quod facis, fac citius. Hoc autē nemo sciuit discubentiu, ad quid dixerit ei. Quidā enim putabant, quia oculos habebat Iudas, quod dixerat ei Iesus: Eme ea quę op<sup>9</sup> sunt nobis ad diem festum. Aut egenis ut aliquid daret. Cum ergo accepisset ille, exiuit continuo. Erat autē nox. Cum ergo exisset, dixit Iesus: Nūc clarificatus est filius hominis, & Deus clarificatus est in eo. Si Deus clarificatus est in eo, & Deus clarificabit eū in semetipſo. Et continuo clarificabit eum.

\*glorificatus

**De quęstione, quis discipulorū esset maior: & prædictione negationis Petri.** *Mat. 26. Marc. 14.*

*Luc. 22. Io. 13. CAP. CXLIX.*

**E**T ipsi cœperunt quærere inter se, quis esset, qui eum traditurus esset. Facta est autem & contentio inter eos, quis eorum uideretur esse maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eorum, & qui potestatem habent super eos, benefici uocantur. Vos autem non sic. Sed qui maior est in uobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut ministrator. Nā quis maior est, qui recumbit, an qui ministrat? Nōne qui recumbit?

Ego

Ego autem in medio uestrum sum, sicut qui ministrat. Vos autē estis, qui permanistis mecum in tentationibus meis. Et ego dispono uobis, sicut disposuit mihi pater meus, regnū, ut edatis & bibatis super mensam meam in regno meo, & sedetis super thronos iudicantes duodecim tribus Iſraēl.] *M.* Tunc dixit illis Iesus: Omnes uos scandalum patiemini in me in ista nocte, quia scriptum est: Percutiam pastorem, & dispergetur oues gregis. Sed postquam resurrexero, præcedam uos in Galilæam. Respondens autem Petrus, ait illi: Et si omnes scandalizati fuerint in te, nunquam scandalizabor. Et ait illi Iesus: *C. l.* Simon ecce Satan expetuit uos, ut cribraret sicut triticum. Ego autem rogauit pro te, ut non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. *D. r.* Filioli adhuc modicum uobiscum sum. Quæretis me, & sicut ego dixi Iudæis, Quod ego uado, uos non potestis uenire. Et uobis dico modo: Dicit ei Simon Petrus: Domine quo uadis? Respondit Iesus: Quod ego uado, non potes me sequi modo. Sequeris autē postea. Dicit ei Petrus: ¶ Quare non possum te sequi modo? Domine tecum paratus sum, & in carcerem, & in mortem ire. Animam meam pro te ponam.

*Zac. 13. e*

*¶ Domi-*

*ne*

tur pater in filio. Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam. [Si diligitis, & alium \*paraclerum dabit uobis, ut maneat uobiscum in æternam, spiritum ueritatis, quem mundus non potest accipere, quia non uidet eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud uos manebit, & in uobis erit. Non relinquam uos orphanos: ueniam ad uos. Adhuc modicum, & mundus me iam non uidet. Vos autem uideris me, quia ego uiuo, & uos uiuetis. In illo die uos cognoscetis, quia ego sum in patre meo, & uos in me, & ego in uobis. Qui habet mandata mea, & seruat ea, ille est, qui diligit me. Qui autem diligit me, diligetur à patre meo, & ego diligam eum, & \*manifestabo ei meipsum.] Dicit ei Iudas, non ille Iscariotis: Domine quid factum est, quia manifestaturus es teipsum nobis, & non mundo? Respondit Iesus, & dixit ei. [Si quis diligit me, sermonem meum seruat, & pater meus diliget eum, & ad eum uenietis, & mansionem apud eum faciemus. Qui non diligit me, sermones meos non seruat. Et sermonem quem audistis, non est meus, sed eius qui misit me patris. Hæc locutus sum uobis, apud